
Registro delle Determinazioni 

ARSAC 

N . • 45.5. Del. 
	 1025  

Pubblicata all'Albo dell'ARSAC 

2 5 SET1. 2025 In data 

9 e fino al 	OIL 2025.. 

IL 'DIRIGENTE A.R.S.A.C. 

Dr. Antonio I.euzzi 

A.R.S.A.C. --- 

AZIENDA REGIONALE per lo SVILUPPO DELL'AGRICOLTURA CALABRESE 

Sede Legale Viale Trieste, 93 — 87100 COSENZA 

GESTIONE IMPIANTI A FUNE 

Oggetto: decisione a contrarre e contestuale affidamento diretto, per la fornitura di pneumatici estivi ed 

invernali per il fiat doblò targato 01072H in dotazione agli impianti a Fune di Camigliatello Silano, ai sensi 

dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Igs. n. 36/2023, CIG: B8560FOCDA. Impegno di spesa. 

Impegno N° 	11 ,1(0 Anno  2025 -,  

Ai sensi della L.R. n. 8/2002 si esprime 

parere favorevole in ordine alla 

regolarità contabile e si attesta che, per 

l'impegno assunto, esiste regolare 

copertura finanziaria. 

IL DIRIGENTE 

SERVIZIO FINANZIARIG  

Rag.  Maria Tiziana Bisconte 



GESTIONE IMPIANTI A FUNE 
II Dirigente 

Visti: 

- la Legge Regionale n. 66 del 20 dicembre 2012, con la quale è stata istituita l'ARSAC; 
- la Deliberazione del Consiglio Regionale della Calabria, n. 343 del 21.01.2025, con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione dell'ARSAC per gli esercizi 2025/2027; 
- il Decreto del Presidente della Giunta n. 79 del 30 Dicembre 2024, con il quale la Dott.ssa Fulvia 

Michela Caligiuri è stata nominata Direttore Generale dell'ARSAC; 
- la deliberazione C.S. n. 135 del 14/11/2024 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione per 

l'esercizio 2025; 
- la deliberazione n. 10/DG del 08/01/2025 con la quale la Dott.ssa Fulvia Michela Caligiuri ha assunto 

ad interim la gestione degli Impianti a Fune; 

il provvedirrfento n. 1/DG del 31/01/2025, con il quale il Dott. Antonio Leuzzi è stato confermato 
Dirigente del Settore Amministrativo; 

- la nota prot. n. 4673 del 29/04/21, con la quale il  Rag.  Salvatore Frangella è stato nominato RUP per 

le acquisizioni e i procedimenti in economia per gli impianti a fune e locali ricettivi dell'ARSAC; 

Visto il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, ed in particolare il comma 1 dell'art. 17, il quale prevede che, 

prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti 

concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Premesso che, in base all'accordo di collaborazione sottoscritto tra ARSAC e Ferrovie della Calabria approvato 
con delibera n. 121/CS del 02/10/2024, la gestione degli Impianti a Fune e Locali Ricettivi di Camigliatello 
Silano per la stagione invernale 2024/2025, resta in capo ad ARSAC; 

Premesso che per come rappresentato dal corresponsabile dell'officina meccanica degli impianti a fune sig. 
Fodera ro Francesco, per la messa in sicurezza delll'automezzo fiat Doblò in dotazione agli impianti a fune di 

Camigliatello, necessita di n. 4 pneumatici estivi e visto l'approssimarsi della stagione invernale di n. 4 
pneumatici invernali con rispettive equilibrature e convergenza; 

Considerato che per le motivazioni di cui sopra, il corresponsabile dell'officina meccanica attraverso 

un'indagine di mercato, ha individuato l'operatore economico GP Gomme di Giuseppe Pata ne con sede in via 

panoramica, 299 - 87055 San Giovanni in F. (CS) P.I. 03935370787, il quale ha trasmesso il preventivo di spesa 

richiesto e registrato agli atti con prot. n. 13702 del 12/09/2025, proponendo l'intera fornitura per un totale 
complessivo di C. 650,59  Iva  compresa; 

Verificato che l'affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad C 5.000,00 per cui questo Ufficio può 

procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip-Mepa ai 
sensi dell'articolo 1 comma 450 della Legge n. 296/2006; 

Considerato che al momento non risulta attiva una Convenzione stipulata da CONSIP SpA avente per oggetto 

una fornitura comparabile con quella oggetto della presente fornitura; 

Considerato che il principio di rotazione di cui all'art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 del 
medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 

Considerato cheirprbizio praticato dal predetto operatore economico per i servizi in questione risulta essere 
congruo in ra.gpiehrta:a Re; medie di mercato; 



Verificato la regolarità contributiva mediante acquisizione del D.U.R.C. 

Accertato che la spesa complessiva prevista per la fornitura dei prodotti in argomento di C. 528,68 oltre IVA, 

trova copertura finanziaria sul capitolo n. U5201010302 dell'esercizio finanziario 2025; 

Su proposta del Responsabile del Procedimento  Rag.  Salvatore Frangella formulata alla strega dell'istruttoria 

compiuta, nonché dell'espressa dichiarazione di regolarità degli atti resa dallo stesso RUP. 

DETERMINA 

Per i motivi di cui in premessa: 

- di autorizzare, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, l'affidamento diretto, della 

fornitura di pneumatici estivi ed invernali per il fiat doblò alla ditta GP GOMME di Giuseppe Patanè 

con sede in via panoramica, 299 87055 San Giovanni in Fiore (CS) P.I. 03935370787, per un totale 

complessivo di C. 650,59  Iva  compresa; 

- di impegnare la somma complessiva di C. 659,59 IVA compresa, riguardante la fornitura di cui in 
premessa, sul  cap.  n. U5201010302 del corrente esercizio finanziario; 

- di dare atto che, ai sensi dell'art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. Igs. n. 36/2023, trattandosi 

di affidamento ai sensi dell'art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende 

perfezionato mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito 

scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito 

certificato qualificato; 

- di stabilire che, ai sensi dell'art. 114, comma 1, del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, Direttore 

dell'Esecuzione del Contratto  (DEC),  sarà svolto dal corresponsabile dell'officina meccanica sig. 
Foderaro Francesco; 

- di rendere la presente determinazione immediatamente esecutiva; 

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento, ai sensi dell'art. 20, comma 1 del D. Lgs. 

36/2023 s.m.i., nella sezione "Amministrazione Trasparente" dell'ARSAC secondo le disposizioni di cui 

al D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33. 

Il RUP 
	

Il Direttore Generale 
(F.to  Rag.  Salvatore Frangella) 

	
Dirigente ad interim 

Gestione Impianti a Fune 

(F.to Dott.ssa Fulvia Michela Caligiuri) 


	Page 1
	Page 2
	Page 3

